
        COMUNE DI BUSSI SUL TIRINO 

(Provincia di Pescara) 

ORDINANZA SINDACALE N. 27 DEL 11/08/2023 

 

OGGETTO: CHIUSURA DEGLI UFFICI COMUNALI NEL GIORNO DI LUNEDI 14 AGOSTO 2023 

PREMESSO che è principio di buona amministrazione programmare le chiusure d’ufficio dei Settori e dei 

servizi comunali, a vantaggio dell’utenza, ma anche per il buon andamento della stessa Amministrazione 

che , in occasione di giorni feriali ricadenti tra le due festività, i cosiddetti “ponti”, con un organico ridotto, 

non sarebbe in grado di garantire la massima efficienza; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito della più generale riduzione della spesa pubblica, di adottare 

provvedimenti tesi al contenimento dei consumi energetici, da perseguirsi in particolari periodi dell’anno 

caratterizzati da consistente riduzione dell’accesso ai servizi comunali da parte dell’utenza, nonchè di 

consentire al personale dipendente la fruizione delle ferie, concentrate tradizionalmente in occasione delle 

festività; 

VISTE le vigenti norme di cui alla legge 6 luglio 2012, n. 95, relative alla “spending review” che, tra l’altro, 

prevede l’eventualità di contenimento dei costi dell’Amministrazione pubblica, previo il collocamento in 

congedo ordinario d’ufficio del personale dipendente in particolari periodi dell’anno; 

PREMESSO che nel giorno di lunedì 14 agosto 2023 (precedente il Ferragosto) si determina una riduzione 

fisiologica sia dell’afflusso di pubblico che della presenza in servizio del personale; 

VALUTATA l’opportunità di una chiusura degli uffici comunali al pubblico per il giorno 14 agosto (vigilia di 

Ferragosto) con fruizione di un giorno di ferie, ritenendo rispondente al principio di economicità tale 

chiusura in quanto non suscettibile di arrecare sostanziale danno ai servizi dell’utenza, consentendo 

peraltro di far fruire a tutti dipendenti, nelle suddette date, un giorno di ferie tra quelle dovute per legge e 

contratto; 

RILEVATO che con la collocazione del personale dipendente in congedo ordinario d’ufficio viene garantita 

una reale e consistente economia per le spese di funzionamento dell’Ente; 

RITENUTO, per tali motivi, disporre la chiusura degli uffici comunali nella giornata del 14 agosto; 

VISTO l’articolo 50, comma 7, del D.Lgs n. 267/2000, che attribuisce al Sindaco la competenza in ordine agli 

orari degli esercizi commerciali, dei pubblici esercizi e dei servizi pubblici nonchè gli orari di apertura al 

pubblico degli uffici localizzati nel territorio; 

VISTO l'art. 2 del D.Lgs 165/2001; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 



O R D I N A 

per i motivi espresso in premessa che qui si intendono integralmente richiamati, la chiusura degli uffici 

comunali nel giorno di lunedì 14 agosto 2023 (precedente il Ferragosto), previo collocamento in congedo 

ordinario d’ufficio, nel suddetto giorno, del personale dipendente interessato. 

Il personale che avrà indifferibili esigenze di servizio potrà comunque recarsi presso gli uffici comunali, 

ferma restando la chiusura degli stessi al pubblico. 

DISPONE 

che il presente provvedimento venga: 

- pubblicato all’Albo on line, sul sito web comunale; 

- trasmesso ai responsabili di settore ed alle RR.SS,UU per la massima diffusione. 

 

Bussi sul Tirino, 11 agosto 2023 

 

Il Sindaco 

Salvatore LAGATTA 

Firmato digitalmente 


